
  
     1 

 
  

 

 

 

OGRES NOVADA 

SOCIĀLĀ DIENESTA 

2013.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 



  
     2 

 
  

Ogres novada Sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests) ir Ogres 

novada domes izveidota iestāde ar juridiskas personas statusu. Sociālā dienesta 

darbība tiek finansēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Sociālais dienests nodrošina sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu novadā personām, kuras savu pamatdzīves 

vietu reģistrējušas Ogres novada administratīvajā teritorijā. 

Sociālā dienesta darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Satversme, LR 

likumi, Ministru kabineta noteikumi, ministriju normatīvie akti, Ogres novada domes 

pieņemtie saistošie noteikumi un lēmumi, un Ogres novada sociālā dienesta nolikums.  

Sociālā dienesta struktūru veido sociālā dienesta vadītājs, un sekojošas Sociālā 

dienesta struktūrvienības: 

1. Administrācijas un informācijas speciālisti; 

2. Saimniecības nodaļa; 

3. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības struktūrvienības:  

                       3.1. Ogres sociālais centrs, kura darbību nodrošina: 

3.1.1. Sociālās palīdzības nodaļa, 

3.1.2. Atbalsta nodaļa ģimenēm ar bērniem, 

3.1.3. Sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļa. 

3.2. Madlienas sociālais centrs; 

3.3. Suntažu sociālais centrs; 

3.4. Taurupes sociālais centrs; 

3.5. Krīzes centrs „Laipas” vardarbībā cietušiem bērniem; 

3.6. Ģimenes atbalsta dienas centrs; 

3.7. Dienas aprūpes centrs „Saime” cilvēkiem ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem un psihiskām saslimšanām. 

Sociālā dienesta darbības mērķis ir savas darbības teritorijā nodrošināt kvalitatīvu 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu iedzīvotājiem pēc to deklarētās 

dzīves vietas, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai 

kopumā veicināt un atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai 

funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. 

No 2012. gada septembra Sociālā dienesta administrācija atrodas Ogrē, Brīvības 

ielā 44. 

 

 
 

2013. gadā šī ēka tika renovēta, un ieguva jaunu un skaistu ārejo izskatu. 

 



  
     3 

 
  

2013. gads Ogres novada Sociālajā dienestā 
 

Sociālā palīdzība 
Sociālā palīdzība – naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķiršana balstās uz 

materiālo resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu 

pamatvajadzību apmierināšanai. 

2013. gadā sociālā palīdzība piešķirta 2606 ģimenēm (kopā 6077 personām 

ģimenēs): 

 2040 bērni (t.sk. bērni ar invaliditati 74); 

 2396 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 603, 

nestrādājošas personas 1675, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 

118); 

 334 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 1307 pensijas vecuma personas. 

Sociālās palīdzības nodrošināšanai kopā izlietoti 600 921,00 LVL. No tiem 46% 

(276 016,00 LVL) naudā, bet 54% (324 905,00 LVL) natūrā (palīdzība tiek sniegta 

nevis naudas izteiksmē, bet apmaksājot kādu pakalpojumu vai pārskaitot naudu uz 

pieprasītāja kontu). 

Izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem piešķir trūcīgas vai maznodrošinātas 

personas (ģimenes) statusu. Ogres novadā ir arī tādi sociālās palīdzības pabalsti, kurus 

piešķir neizvērtējot personu materiālo stāvokli. 

 

Pabalsti ar ienākumu izvērtēšanu 
Šādiem pabalstiem 2013. gadā izlietoti 470 327,00 LVL – 148 747,00 LVL 

naudā, 321 580,00 LVL natūrā. Pabalstus saņēmušas 2403 ģimenes (kopā 5900 

personas ģimenēs): 

 2020 bērni (t.sk. bērni ar invaliditāti 74); 

 2302 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 603, 

nestrādājošas personas 1585, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 

114); 

 329 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 1249 pensijas vecuma personas. 

Pārskata gadā trūcīgas personas (ģimenes) statuss bija 953 ģimenēm (kopā 2444 

personas ģimenēs). Pabalstiem trūcīgajām personām (ģimenēm) izlietoti 280 313,00 

LVL. Par trūcīgu personu (ģimeni) atzīst, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes 

loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 90,00 LVL. 

Pārskata gadā maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss bija 1450 ģimenēm 

(kopā 3456 pesonas ģimenēs), un izlietoti 190 014,00 LVL pabalstiem. 

Maznodrošināta ģimene/persona 2013. gadā Ogres novadā tika atzīta:  

 ja ģimenes vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 

mēnešu laikā nepārsniedz 55% no valstī noteiktās minimālās mēneša 

algas – 110,00 LVL; 

 ja ģimene sastāv no nestrādājošiem pensionāriem un/vai invalīdiem 

un/vai ar tiem kopā dzīvo nepilngadīgi bērni, un šīs ģimenes vidējie 

ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā 

nepārsniedz 75%  no valstī noteiktās minimālās mēneša algas – 150,00 

LVL; 

 atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu, ja tās 

vidējie ienākumi mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 85%  no 

valstī noteiktās minimālās mēneša algas – 170,00 LVL. 
 



  
     4 

 
  

 
Garantētais minimālais ienākums 

Pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai piešķir 

trūcīgām personām (ģimenēm). 2013. gadā GMI pabalstam izlietoti 46 862,00 LVL. 

Šo pabalstu saņēma 237 ģimenes (kopā 533 personas ģimenēs): 

 202 bērni (t.sk.bērni ar invaliditāti 12); 

 286 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 66, 

nestrādājošas personas 192, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 28); 

 22 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 23 pensijas vecuma personas. 

Vidējais pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bija 

87,92 LVL. Vidējais pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai 

mēnesī bija 20,35 LVL.  Vidējais pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai saņemšanas 

ilgums vienai personai 2013. gadā bija 4,32 mēneši. 

Dzīvokļa pabalsts 

Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts īres (apsaimniekošanas) un komunālo 

pakalpojumu izdevumu daļējai segšanai, kā arī kurināmā iegādei. 2013. gadā dzīvokļa 

pabalsta nodrošināšanai tika izlietoti 250 634,00 LVL – 54 855,00 LVL naudā un 195 

779,00 LVL natūrā, no tiem trūcīgām ģimenēm (personām) 119 856,00 LVL, 

maznodrošinātām ģimenēm (personām) 118 348,00 LVL. Šo pabalstu saņēma 1646 

ģimenes (kopā 3249 peronas ģimenēs): 

 866 bērni (t.sk. bērni ar invaliditāti 30); 

 1167 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 590, 

nestrādājošas personas 483, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 94); 

 257 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 959 pensijas vecuma personas. 

Pārskata gadā 15 personām tika atteikts šis pabalsts, sakarā ar neatbilstību 

kritērijiem.  

Dzīvokļa pabalsts 2013. gadā tika izmaksāts šādiem maksājumiem: 

 Īres un komunālo maksājumu segšanai – 196 073,00 LVL, 1041 

ģimenēm (kopā 2048 personas ģimenēs); 

 Kurināmā iegādei – 54 561,00 LVL, 658 ģimenēm (kopā 1330 

personas ģimenēs) 

Citi pabalsti 

Šo pabalstu nodrošināšanai 2013. gadā izlietoti 172 831,00 LVL – 47 030,00 

LVL naudā, 125 801,00 LVL natūrā. Šos pabalstus saņēma 1350 ģimenes (kopā 1914 

personas ģimenēs): 

 1339 bērni (t.sk.bērni ar invaliditāti 56); 

 152 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 26, 

nestrādājošas personas 116, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 10); 

 143 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 280 pensijas vecuma personas. 

Pārskata gadā 3 personām tika atteikti šie pabalsti, sakarā ar neatbilstību 

kritērijiem. Pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai: 

1. Ēdināšanas pabalsts 

Ēdināšanas pabalstu piešķir Ogres novada pašvaldības pirmskolas izglītības 

iestāžu un vispārizglītojošo skolu audzēkņiem izvērtējot ģimenes materiālo stāvokli. 

Šim pabalstam izlietoti 124 585,00 LVL, un to saņēmušas 863 ģimenes (kopā 1289 

personas ģimenēs). 

2. Pabalsts mācību līdzekļu iegādei 

Pabalstu individuālo mācību līdzekļu un piederumu iegādei piešķir vispārējās 

izglītības iestāžu audzēkņiem no trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm. To piešķir 



  
     5 

 
  

naudā (līdz 20,00 LVL) vai natūrā. 2013. gadā šim pabalstam izlietoti 11 695,00 LVL, 

un to saņēmušas 299 ģimenes (kopā 402 personas ģimenēs). 

3. Citi pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai 

Šiem pabalstiem izlietots 36 551,00 LVL, un to saņēmušas 498 ģimenes (kopā 

553 personas ģimenēs) veselības aprūpei gan PA „Dziednīcā”, gan izmaksājot 

vienreizējo pabalstu pamatvajadzību nodrošināšanai.  

 

Pabalsti bez ienākumu izvērtēšanas 
Šādiem pabalstiem 2013. gadā izlietoti 130 594,00 LVL – 127 269,00 LVL 

naudā un 3 325,00 LVL natūrā. Pabalstus saņēmušas 177 ģimenes (kopā 390 personas 

ģimenēs). 

Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijās 

Pabalstu ārkārtas situācijā izmaksā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu 

apstākļu dēļ persona nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. Pabalsta apmērs bija 

150,00 LVL. Ar 2013. gada 15. maiju pabalsts tika palielināts līdz 250,00 LVL gadā. 

2013. gadā šis pabalsts tika piešķirts 37 personām, tam izlietojot 9250,00 LVL. 

Sakarā ar 2013. gada pavasara plūdiem, tika pieņemti jauni saistošie noteikumi, 

kas plūdos cietušajiem cilvēkiem palīdzēja atjaunot bojātās dzīvesvietas. Pamatojoties 

uz šiem saistošajiem noteikumiem, pabalsts ārkārtas situācijā tika izmaksāts 26 

ģimenēm, izlietojot 49 244,00 LVL. 

Vienreizējs pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu 

Vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu, lai sniegtu materiālu 

atbalstu jaundzimušā vajadzībām 2013. gadā izmaksāts par 286 jaundzimušajiem, 

izlietotojot 15 400,00 LVL. 

 Apbedīšanas pabalsts 

Apbedīšanas pabalstam Ogres novadā 2013. gadā izlietoti 8726,00  LVL par 136    

personām. 

Pabalsts sodu izcietušām personām 

Pabalstu personām pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas soda izciešanas 

piešķir bez ienākumu un materiāla stāvokļa izvērtēšanas. 2013. gadā šim pabalstam 

izlietoti 310,00 LVL. 

Pabalsts dokumentu kārtošanai 

Izlietots 449,00 LVL. 

Citos iepriekš neparedzamos gadījumos  

Izlietots 252,00 LVL. 

Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 

Šiem pabalstiem 2013. gadā izlietoti 46 963,00 LVL – 43 638,00 LVL naudā un 

3 325,00 LVL natūrā. Pabalstus saņēmušas 55 ģimenes (kopā 68 personas ģimenēs).  

Bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās kopā izlietoti 2013. gadā 15 647,00 LVL – 15 422,00 LVL naudā un 225,00 

LVL natūrā, 36 personām (18 vīrieši, 18 sievietes): 

 Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsakšanai – 805,00 LVL 13 

personām; 

 Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei –

1 750,00 LVL 9 personām; 

 Ikmēneša izdevumu segšana, ja persona turpina mācības – 13 092,00 

LVL 31 personai; 

Pabalstos audžuģimenēm 2013. gadā izlietoti 31 316,00 LVL – 28 216,00 LVL 

naudā un 3 100,00 LVL natūrā, 22 ģimenēm (kopā 32 personas ģimenēs): 

 Ikmēneša pabalsts bērna uzturam – 28 389,00 LVL 22 ģimenēm (kopā 

32 personas ģimenē); 



  
     6 

 
  

 Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 2 927,00 LVL 15 

ģimenēm (kopā 23 personas ģimenēs). 

 

Citi pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 
 No pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie 

pakalpojumi (pansionāti, bērnu nami, SOS ciemati) – 90 688,00 LVL; 

 Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem (Ogres 

autobusu pārvadājumi pensionāriem un skolniekiem) – 23 034,00 LVL. 

 

Sociālie pakalpojumi 
Sociālie pakalpojumi – ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai veicinātu viņu iekļaušanos 

sabiedrībā. Ar sociālajiem pakalpojumiem tiek saprasti sociālās rehabilitācijas, 

profesionālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes, sociālā darba pakalpojumi, kurus 

nodrošina personas dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā. 

2013. gadā Ogres novada Sociālajā dienestā sniedzot sociālos pakalpojumus tika 

izlietoti 175 826,00 LVL. 

 

Aprūpe mājās 

Lai nodrošinātu sociālo pakalpojumu - aprūpe mājās, Ogres novadā izlietoti 19 

777,00 LVL, un šo pakalpojumu saņāma 141 klienti: 

 34 pilngadīgas personas ar invaliditāti (t.sk. personas ar garīga rakstura 

traucējumiem 11); 

 106 pensijas vecuma personas; 

 1 citas personas. 

Starp šiem klientiem 30 ir personas, kurām vides nepieejamības vai cita iemesla 

dēļ nav pārvietošanās iespēju ārpus mājas – 19 veselības stāvokļa dēļ guļošas 

personas, 4 personas, kurām nav atbilstošu tehnisko palīglīdzekļu, 7 personas, kuras 

vides nepieejamības dēļ nevar pārvietoties, izmantojot tehniskos palīglīdzekļus. 

 

Dienas centrs „Saime” 

Dienas aprūpes centra „Saime” darbības mērķis ir nodrošināt sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus cilvēkiem ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem un psihiskām saslimšanām, sekmēt klientu fiziskās, intelektuālās un 

psiholoģiskās attīstības iespējas, iesaistot viņus profesionālo iemaņu apgūšanā. 

„Saime” 2013. gadā savus pakalpojumus sniedza 39 klientiem – 20 sievietes un 

19 vīrieši. Šo pakalpojumu sniegšanai izlietoti 41 195,00 LVL. Dienas centrā „Saime” 

ikdienā pakalpojumus nodrošina 6 darbinieki, no kuriem sociālā darba speciālisti ir 4. 

2013. gadā dienas centrs „Saime” organizēja daudz un dažādus pasākumus 

saviem klientiem, kā piemēram, gāja izzinošos pārgājienos, regulāri apmeklēja Ogres 

vēstures un mākslas muzeju, brauca ciemos pie citiem dienas centriem. Šeit netiek 

aizmirsti Latviešu un arī starptautiski svētki/pasākumi. Gada laikā „Saimenieki” 

rīkoja vairākus pasākumus, kur paši arī dziedāja – Māmiņdienai, valsts svētkiem un 

Ziemassvētkiem veltīts koncerts.  

2013. gada 29. un 30. maijā Latvijas Futbola Federācijas (LFF) mācību un 

treniņu centrā norisinājās SIA TZMO Latvija organizētās nacionālās atlases spēles 

starptautiskam mini futbola turnīram cilvēkiem ar īpašām vajadzībām „Seni Cup 

Latvija 2013”, kur dienas centrs „Saime” ieguva trešo vietu (foto). 

Laikaposmā 2012. gada maijs – 2013. gada decembris dienas centrs „Saime” ar 

Kanādas, Toronto Latviešu Luterāņu draudzes atbalstu atjaunoja un labiekārtoja 

virtuvi. 18.07.2013. pārstāvji no šīs draudzes viesojās dienas centrā (foto). 



  
     7 

 
  

 

 
 

Gada nozīmīgakais un svarīgākais pasākums un koncerts dienas centram „Saime” 

ir labdarības pasākums „Iespēja”. „Iespēja 2013” notika 2013. gada 06. martā Ogres 

Kultūras centrā. Klātesošos vakara gaitā priecēja tādi mākslinieki kā Goran Gora, 

Ufo, Gints Cālītis, Fox Lima, Valdis Indrišonoks, trompetists Leons Meinarts, 

mūziķis un dzejnieks Mareks Sarnovskis. Dienas centra radošās darbnīcas pārstāvēja 

senioru muzikālais sastāvs „MusicRent” (solisti Uģis Miezītis, Natālija Fjodorova, 

Ilze Helmane, Oļegs Upenieks bungas, Viktors Soročins bass, Nikolajs Moisejevs 

ģitāra un vokāls), jauniešu grupa „Useful”, kā arī dienas centra klientu un brīvprātīgo 

jauniešu apvienotais ansamblis „Saime”. Šajā pasākumā ieeja bija bezmaksas, bet 

apmeklētaji varēja ziedot. 2013. gada mērķis bija iegādāties jaunas futbola formas 

tērpus sportiskajiem „Saimeniekiem”. Pasākuma laikā tika saziedoti 317,56 LVL, un 

futbolisti tika pie jaunām, skaistām formām (foto). 

 
 



  
     8 

 
  

Ogres TV veidots video sižets par labdarības pasākumu „Iespēja 2013” : 

http://www.youtube.com/watch?v=OB7A7n-Hy14#t=152  

 

2013. gada laikā „Saime” turpināja realizēt projektu, kuru palīdzēja īstenot 

labdarības veikals „Hopen”, iegādājoties nepieciešamās lietas, mantas un grāmatas, lai 

nodrošinātu klientu dzīves kvalitātes paaugstināšanos un sociālo prasmju attīstību, 

izglītošanu un garīgās izaugsmes iespējas, lai radītu pēc iespējas lielāku personas 

pašnoteikšanos un pilnīgāku integrāciju sabiedrības dzīvē. Piesaistītā projekta summa 

bija 797,44 LVL. 

Gada nogalē „Saime” Ogres kultūras centrā rīkoja Ziemassvētku pasākumu 

saviem klientiem, viņu ģimenēm, darbiniekiem, un atbalstītājiem. 

 

Ģimenes atbalsta dienas centrs    

Ģimenes atbalsta dienas centra (ĢADC) darbības mērķis ir organizēt sociālā riska 

ģimeņu bērnu un jauniešu brīvo laiku, risināt ģimeņu sociālās problēmas sadarbībā ar 

Sociālā dienesta speciālistiem un citām institūcijām.  

Ģimenes atbalsta dienas centros 2013. gadā reģistrēti 592 bērni un jaunieši. 

Ģimenes atbalsta dienas centra darbības nodrošināšanai 2013. gadā tika izlietoti 56 

602,00 LVL. Centrā strādā 7 darbinieki, no kuriem 3 ir sociālā darba speciālisti. 

Šis centrs ir vieta, kur bērni un jaunieši var iegūt alternatīvu (pozitīvu) dzīves 

skatījumu. Centrā bērni saturīgi pavada savu brīvo laiku, ir pieejami datori (ar laika 

limitu). Audzinātājas bērnus motivē mācībām un iesaista dažādās aktivitātēs, kas 

stimulē bērnos un jauniešos pozitīvas izmaiņas gan uzvedībā, gan mācībās. Bērniem ir 

iespēja pilnveidot savas iemaņas audzinātāju piedāvātajās radošajās darbnīcās vai 

vienkārši atpūsties spēlējot dažādas spēles. Centrā bērni un jaunieši tiek mācīti kā 

svinēt Latviešu svētkus ar tradīcijām: Lieldienās, Līgo svētkos, Miķeļu dienā, 

Lāčplēša dienā, Latvijas dzimšanas dienā un Ziemassvētkos. 

 2013.gada 19. decembrī tika svinēti svētki par godu Ziemassvētkiem. Ogres 

ĢADC apmeklētājiem bija iespēja tikties ar pašu Ziemassvētku vecīti (foto), 

piedalīties spēlēs un rotaļās kā arī noskaitot dzejolīti tikt pie kāruma. ĢADC Meža 

prospektā 9 kārumus nopelnīja 24 bērni, bet ĢADC Grīvas pr.4a - 15 bērni, kopā pie 

gardām dāvanām tika 39 bērni. ĢADC Ciemupē un Ogresgala "Vārnu dzirnavas" 

bērni pasākuma laikā tika cienāti ar saldumiem. 

  

http://www.youtube.com/watch?v=OB7A7n-Hy14#t=152


  
     9 

 
  

Krīzes centrs „Laipas”  

Krīzes centrs vardarbībā cietušiem bērniem „Laipas” sniedz diennakts sociālo 

rehabilitāciju, psiholoģisko palīdzību, nodrošina drošu naktsmītni, ēdināšanu un 

tiesību aizsardzību bērniem vecumā no 5 līdz 18 gadiem. Krīzes situācijās tiek sniegts 

patvērums sievietēm un jaunākiem bērniem, kā arī jauniešiem līdz 18 gadu vecumam.  

2013. gada 15. novembrī „Laipas” atzīmēja savu 9 gadu jubileju. Par godu šim 

notikumam Ogres bibliotekā bija apskatama krīzes centra bērnu darbu izstāde (foto). 

 
 

2013. gadā krīzes centrā „Laipas” sniegta palīdzība 49 vardarbībā cietušiem 

bērniem, un to ģimenēm. Šo pakalpojumu sniegšanai izlietoti 58 252,00 LVL. Krīzes 

centrā „Laipas” strādā 8 darbinieki, no kuriem 2 ir sociāla darba speciālisti. 

  

 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļa 

2013. gadā Sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļa sniedza šādus 

pakalpojumus: 

 Sniegtas 1165 konsultācijas; 

 Izdalītas 195 Latvenergo dāvanu kartes Ogrē (dāvanu kartes vērtība 53,70 

LVL), Ogres novadā kopā 277; 

 Izsniegtas 93 „75+” braukšanas apliecības (personām pēc 75 gadu vecuma 

sasniegšanas - braukšanas maksas atvieglojumu 0,20 Ls apmērā braucieniem 

reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos Ogres pilsētas un Ogresgala pagastu 

teritorijā, uzrādot Sociālā dienesta izsniegto apliecību); 



  
     10 

 
  

 Pieņemts 71 asistents - asistents palīdz cilvēkam ar invaliditāti pārvietoties 

ārpus mājokļa (nokļūt vietā, kur cilvēks strādā, mācās, nokļūt pie ārsta, uz 

rehabilitācijas iestādi, biedrību u.c.); 

 Sociālā aprūpe dzīvesvietā – kopējais klientu skaits 67, t.sk.: 

 Materiālais atbalsts aprūpes nodrošināšanai – kopējais klientu 

skaits 24; 

 Hemodialīze – kopējais klientu skaits 28; 

 Siltas pusdienas – kopējais klientu skaits 38. 

 Bērnu rehabilitācija: 

 Masāžas procedūras – 1570 bērniem; 

 Fizioprocedūras – 2090 bērniem. 

 

Cita veida palīdzība 
2013. gadā SIA „Fazer maiznīca” saskaņā ar līgumu no 24.08.2010 nodrošināja 

Ogres novada Sociālo dienestu ar 185 maizes kukuļiem katru nedēļu kā maizes 

ziedojumiem, no kuriem: 30 - Ogres pilsetas,  30 - Madlienas pagasta, 25 - Ķeipenes 

pagasta,  20 – Krapes pagasta,  15 – Suntažu pagasta,  15 – Lauberes pagasta, 20 – 

Taurupes pagasta, 15 – Mazozolu pagasta, 15 – Meņģeles pagasta trūcīgām un 

maznodrošinātām personām (ģimenēm). Bez šiem līgumā atrunātiem maizes 

kukuļiem, Ogres sociālais centrs bieži papildus vēl saņēma maizīti, kas tika izdalīta 

visiem sociālā centra klientiem. 

Zupas virtuves pakalpojumu 2013. gadā izmantoja vidēji 30 cilvēki mēnesī. 

Latvijas Sarkanā Krusta ikgadējā palīdzība trūcīgajiem un maznodrošinātajiem 

2013. gadā tika organizēta laikaposmā no 01.05. - 31.12., un tika izdalītas 22 380 

pārtikas pakas komplekti Ogres novadā. Pārtikas pakas saturs bija: pilnpiena pulveris 

0,4 kg., makaroni 1 kg., tvaicēti rīsi 0,4 kg., griķi 0,4 kg., manna 0,5 kg., kviešu milti 

0,5 kg., sautēta cūkgaļa 0,25 kg. 

Madlienas sociālais centrs 2013. gadā no draugiem Somijā (Madliena 

supporters) saņēma humāno palīdzību 4322,00 LVL vērtībā, kas tika nogādāta 

adresātiem – 21 ģimenei, biedrībai „Otrās mājas”, Madlienas luterāņu draudzei, 

Madlienas pansionātam. Trīs reizes (aprīlī, augustā un oktobrī) Madlienas pagasta 

iedzīvotājiem bija iespēja saņemt humānās palīdzības apģērbus un apavus īpaši 

organizētās dienās. 

Ogres Vēstures un mākslas muzeju un Ogres centrālo bibliotēku 2013. gadā 

regulāri apmeklēja Ģimenes atbalsta dienas centra un dienas centra „Saime” lielie un 

mazie apmeklētaji. 
Ziemassvētku saldumu paciņas 2013. gada decembrī Ogres novada Sociālais 

dienests sagādāja Ogres novada bērniem un senioriem: 

 Suntažu sociālajā centrā – 10 paciņas bērniem ar invaliditāti, 25 paciņas 

bērniem no trūcīgām ģimenēm; 

 Madlienas sociālajā centrā – 80 paciņas bērniem ar invaliditāti un bērniem no 

trūcīgām ģimenēm; 

 Taurupes sociālajā centrā – 30 paciņas bērniem ar invaliditāti un bērniem no 

trūcīgām ģimenēm; 

 Ogres sociālais centrs: 

 Vientuļie pensionāri – 20 paciņas; 

 Pansionāta iemītniekiem – 30 paciņas; 

 Bērniem ar invaliditāti – 60 paciņas; 

 Krīze centrā „Laipas” esošiem bērniem – 10 paciņas; 



  
     11 

 
  

 Ģimenes atbalsta dienas centra un Atbalsta nodaļas 

ģimenēm ar bērniem klientiem – 50 paciņas; 

 Bērniem no sociālās mājas Indrānu ielā – 35 paciņas. 

Kopā Ogres novada Sociālais dienests izsniedza 350 saldumu paciņas Ogres 

novada bērniem un senioriem. 

 

Jaunums 
 2013. gadā Ogres novada Sociālajā dienestā parādījās jauni pakalpojumi, tie 

būtu: 

 Profilakses punkts 

Atkarību profilakses pasākumi Ogres novada Sociālajā dienestā tika uzsākti jau 2002. 

gadā. Lai pilnvērtīgi sniegtu nepieciešamo palīdzību un paplašinātu sociālā 

pakalpojuma klāstu 2013. gada septembrī tika atvērts Ogres novada Sociālā dienesta 

Profilakses punkts. 

 
 

Kopš atvēršanas Profilakses punkts sniedzis šādus pakalpojumus: 

 Sniegtas konsultācijas klientiem – 259; 

 Veikti 77 testi; 

 Nomainītas 107 šļirces; 

 Diskusijas ar skolniekiem skolās – 25. 

 Asistenta pakalpojumi 

Asistents palīdz cilvēkam ar invaliditāti pārvietoties ārpus mājokļa (nokļūt vietā, kur 

cilvēks strādā, mācās, nokļūt pie ārsta, uz rehabilitācijas iestādi, biedrību u.c.). 

Asistents var būt tikai fiziska persona, kurai ir darba vai personiskā pieredze 

saskarsmē ar personu ar invaliditāti. Asistenta pakalpojumus var veikt arī personas ar 

invaliditāti radinieks, tuvinieks vai cits cilvēks, kuram ir pieredze saskarsmē ar 

personu ar invaliditāti un kuram cilvēks uzticas. 2013. gadā asistenta pakalpojums 

sniegts 71 personām ar invaliditāti. 

 

 

 



  
     12 

 
  

Izmaiņas Saistošajos noteikumos 
 2013. gadā Ogres novada Sociālā dienesta Saistošajos noteikumos veiktas 

sekojošas izmaiņas: 

 Saistošie noteikumi Nr.5/2012 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) 

statusa noteikšanu Ogres novadā” 

Ar 16.01.2013. stājās spēkā izmaiņas, kas nosaka ienākumu līmeni, kuru 

nepārsniedzot atsevišķi dzīvojoša persona ir atzīstama par maznodrošinātu. Līdz tam 

šis līmenis bija 80% no valstī noteiktās minimālās algas (160,00 LVL), bet pēc 

izmaiņam 85% no minimālās algas (170,00 LVL). 

 Saistībā ar 2013. gada pavasara plūdiem 2013. gada 30. aprīlī Ogres novada 

dome apstiprināja Saistošos noteikumus Nr.15/2013 „Par vienreizēju pabalstu 

2013. gada 15.-19. aprīļa plūdu laikā bojāto dzīvojamo māju vai dzīvokļu 

remontam” 

Pamatojoties uz šiem noteikumiem Ogres novada Sociālais dienests šo pabalstu 

izmaksāja 26 ģimenēm par plūdu laikā bojātajām dzīvesvietām, izlietojot 49 244,22 

LVL. 

 Saistošie noteikumi Nr.6/2012 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem 

Ogres novadā” 

Šajos noteikumos 2013. gadā veiktas vairākas izmaiņas.  

 Ar 16.01.2013 stājās spēka izmaiņas, kas paplašināja to audzēkņu 

skaitu, kuriem būtu tiesības saņemt ēdināšanas pabalstu un pabalstu 

mācību līdzekļu iegādei. Līdz šim ēdināšanas pabalsts tika piešķirts 

bērniem no trūcīgām ģimenēm, bet ar 16.01.2013. bērniem no 

ģimenēm, kuru vidējie ienākumi katram ģimenes loceklis pēdējo 3 

mēnešu laikā ir ne vairāk kā 135,00 LVL mēnesī. Līdz šim pabalstu 

mācību līdzekļu iegadei piešķīra 1.-4.klašu audzēkņiem, bet ar 

16.01.2013. 1.-12.klašu audzēkņiem. 

 Ar 27.03.2013 stājās spēkā izmaiņas vairākos pabalstos: 

 Pabalsts pamatvajadzību nodrošināšanai (50,00 LVL) tika 

papildināts ar  gadījumiem, ja rodas izdevumi par veselības 

aprūpi (līdz 100,00 LVL); 

 Grozījumi dzīvokļa pabalstos, palielinot tā apmēru, kā arī tas 

tika papildināts ar punktu par dzīvokļa pabalsta palielināšanu 

(50,00 LVL), ja pabalsta saņemējs brīvprātīgi iesaistās sociālo 

prasmju uzlabošanas darbos; 

 Grozījumi apbedīšanas pabalsta apmērā, lai to pēc iespējas 

diferencētu atkarībā no VSAA pabalsta; 

 Ar 15.05.2013 stājās spēkā izmaiņas, kas paaugstināja pabalstu ārkārtas 

situācijā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ 

persona nespēj apmierināt savas pamatvajadzības līdz 250,00 LVL 

(iepriekš bija 150,00 LVL). 

 Ar 24.07.2013. stājās spēkā saistošie noteikumi Nr.12/2013 „Par sociālās 

palīdzības un citiem pabalstiem Ogres novadā”, līdz ar to iepriekšejie 

noteikumi Nr.6/2012 zaudēja spēku. Jaunie noteikumi tika papildināti ar jaunu 

pabalstu – pabalstu īres (apsaimniekošanas) un komunālo pakalpojumu parāda 

segšanai (50,00 LVL mēnesī). 

 

Darbinieki 
 2013. gadā Ogres novada Sociālajā dienestā strādāja 75 darbinieki, no tiem: 

 Sociālie darbinieki – 21; 

 Sociālie aprūpētāji – 3; 

 Sociālās palīdzības organozētāji – 5; 



  
     13 

 
  

 Sociālās audzinātājas – 7; 

 Sociālie rehabilitētāji – 2; 

 Aprūpētāji – 6; 

 Rehabilitācijas māsa – 1; 

 Madmāsa – 1. 

 

 

 
 

 

 

Sarmīte Ozoliņa 

Ogres novada Sociālā dienesta vadītāja 


